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DESEMPEÑO DE AUTORIDADES
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¿Aprueba o desaprueba el trabajo realizado por su Jefe de 
Gobierno Martí Batres?

Aprueba Desaprueba
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¿Aprueba o desaprueba el trabajo realizado por el 
Presidente Andrés Manuel López Obrador?

Aprueba Desaprueba
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PERFIL SOCIOECONÓMICO

Aprueba Desaprueba NS/NC TOTAL Aprueba Desaprueba NS/NC TOTAL

Total 44% 40% 16% 100% 57% 41% 2% 100%

Hombre 43% 45% 12% 100% 53% 45% 2% 100%
Mujer 46% 35% 19% 100% 61% 37% 2% 100%

18 a 29 51% 35% 14% 100% 63% 35% 2% 100%
30 a 44 45% 41% 14% 100% 59% 39% 2% 100%
45 a 59 44% 39% 17% 100% 52% 46% 2% 100%

Más de 60 39% 44% 17% 100% 56% 42% 2% 100%

Alta 44% 47% 9% 100% 49% 51% 100%
Media 47% 40% 13% 100% 59% 40% 2% 100%

Baja 40% 33% 27% 100% 61% 35% 4% 100%

Primaria 37% 31% 32% 100% 63% 33% 4% 100%
Secundaria 45% 42% 13% 100% 63% 35% 2% 100%

Preparatoria 52% 32% 16% 100% 62% 37% 2% 100%
Universidad 38% 51% 11% 100% 46% 53% 1% 100%

Edad

Clase social

EVALUACIÓN PRESIDENTE DE LA 
REPÚBLICA

Sexo

EVALUACIÓN GOBERNADOR

Escolaridad
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ELECCIÓN DE

JEFE DE GOBIERNO
4
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VOTACIÓN EFECTIVA JEFE DE GOBIERNO

(Boleta simulada con nombres)
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Voto agrupado por Alianzas
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Chertorivsky 

Clara

Brugada  
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VOTACIÓN BRUTA JEFE DE GOBIERNO

(Boleta simulada con nombres)
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PERFIL SOCIOECONÓMICO

PAN-PRI-
PRD

Morena-
PT-PVEM MC NS/NC TOTAL

Total 36% 45% 6% 14% 100%

Hombre 39% 39% 7% 15% 100%
Mujer 32% 51% 4% 13% 100%

18 a 29 31% 48% 6% 16% 100%
30 a 44 34% 48% 6% 12% 100%
45 a 59 37% 43% 6% 13% 100%

Más de 60 40% 42% 4% 15% 100%

Alta 45% 34% 9% 12% 100%
Media 35% 46% 5% 13% 100%

Baja 28% 52% 3% 16% 100%

Primaria 35% 46% 4% 15% 100%
Secundaria 31% 53% 6% 11% 100%

Preparatoria 30% 50% 5% 15% 100%
Universidad 47% 33% 7% 13% 100%

BOLETA JEFE DE GOBIERNO

Sexo

Edad

Clase social

Escolaridad
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VOTACIÓN EFECTIVA JEFE DE GOBIERNO

(Boleta simulada con nombres)

Partido Candidat@ Nov-23 Mar-24 Abr-24 May-24

PAN Santiago Taboada 19 22 29 29

PRI Santiago Taboada 10 13 9 8

PRD Santiago Taboada 5 3 3 4

PVEM Clara Brugada 5 6 5 5

PT Clara Brugada 3 4 3 3

MC
Salomón 

Chertorivsky
6 5 5 7

Morena Clara Brugada 53 49 47 45
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VOTACIÓN BRUTA JEFE DE GOBIERNO

(Boleta simulada con nombres)

Partido Candidat@ Nov-23 Mar-24 Abr-24 May-24

PAN Santiago Taboada 16 19 24 25

PRI Santiago Taboada 8 11 8 7

PRD Santiago Taboada 5 3 2 3

PVEM Clara Brugada 4 5 4 4

PT Clara Brugada 3 3 3 3

MC
Salomón 

Chertorivsky
5 4 4 6

Morena Clara Brugada 45 42 40 38

N.R. 16 13 15 14
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CONOCE CANDIDATOS

SÍ conoce a los siguientes políticos de la Ciudad de México
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OPINIÓN DE LOS CANDIDATOS
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¿Cuál es su opinión de los siguientes políticos de la Ciudad de México?
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ESPACIO DE COMPETENCIA
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ATRIBUTOS DE CANDIDATOS

may-24

Santiago Clara Salomón

Capaz para ser Jefe de Gobierno 37 39 8

Cambiarían más las cosas en la CDMX 34 38 8

Corrupt@ 30 33 8

Nunca votaría 33 35 10

¿Quién cree Usted que es el más …?
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Salomón Chertorivsky

Santiago Taboada

Clara Brugada

Promedio de Lo Positivo
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CONTINUIDAD O CAMBIO

Después de 27 años de gobiernos de izquierda

¿La Ciudad de México debe seguir siendo gobernada por un 

partido de izquierda como Morena o cree que es tiempo que 

otro partido como el PAN y el PRI nos gobierne?
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Seguir siendo gobernada por partidos de izquierda

Es tiempo de que otro partido la gobierne
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PERFIL SOCIOECONÓMICO

Seguir 
Gobernada 

por la 
izquierda

Es tiempo 
de que otro 

partido la 
gobierne

Indiferente/
no me 

importa 
NS/NC TOTAL

Total 47% 43% 5% 5% 100%

Hombre 43% 48% 5% 5% 100%
Mujer 52% 38% 5% 5% 100%

18 a 29 47% 44% 5% 4% 100%
30 a 44 52% 38% 6% 5% 100%
45 a 59 46% 47% 4% 3% 100%

Más de 60 44% 44% 5% 7% 100%

Alta 44% 50% 4% 3% 100%
Media 46% 45% 4% 5% 100%

Baja 52% 34% 8% 5% 100%

Primaria 48% 38% 6% 8% 100%
Secundaria 54% 36% 6% 4% 100%

Preparatoria 54% 38% 5% 3% 100%
Universidad 35% 56% 4% 5% 100%

Después de 27 años de gobiernoS de izquierda, ¿la CDMX debe 
seguir siendo gobernada por ...?

Sexo

Edad

Clase social

Escolaridad
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VOTO PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

CDMX (Boleta con nombres)
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Votación Efectiva

Si hoy hubiera elecciones para Presidente de la República 

¿Por cuál candidat@ o partido votaría usted?
(Voto agrupado por Alianzas)

NS/NC

Xóchitl Gálvez

Claudia Sheinbaum

Samuel García

Xóchitl Gálvez

Claudia Sheinbaum
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Jorge Álvarez

Jorge Álvarez
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VOTO PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

CDMX (Boleta con nombres)
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PERFIL SOCIOECONÓMICO

PAN-PRI-
PRD

Morena-
PT-PVEM MC NS/NC TOTAL

Total 32% 49% 6% 12% 100%

Hombre 36% 45% 7% 12% 100%
Mujer 28% 54% 5% 13% 100%

18 a 29 24% 55% 11% 9% 100%
30 a 44 30% 51% 5% 14% 100%
45 a 59 35% 47% 6% 12% 100%

Más de 60 38% 44% 4% 13% 100%

Alta 42% 40% 8% 9% 100%
Media 32% 50% 6% 13% 100%

Baja 25% 56% 4% 15% 100%

Primaria 32% 50% 2% 15% 100%
Secundaria 28% 56% 5% 10% 100%

Preparatoria 25% 55% 5% 15% 100%
Universidad 44% 37% 9% 10% 100%

Edad

Clase social

BOLETA PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

Sexo

Escolaridad
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CONOCE CANDIDATOS
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Claudia Sheinbaum Pardo

SÍ conoce a los siguientes políticos del País
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OPINIÓN DE CANDIDATOS
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VOTO SENADOR CDMX

(Boleta con logo de Partidos)
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Si hoy hubiera elecciones para Senador 

¿Por cuál candidat@ o partido votaría usted?
(Voto agrupado por Alianzas)
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VOTO SENADOR CDMX

(Boleta con logo de Partidos)
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PERFIL SOCIOECONÓMICO

PAN-PRI-
PRD

Morena-
PT-PVEM MC NS/NC TOTAL

Total 33% 48% 3% 15% 100%

Hombre 37% 45% 4% 14% 100%
Mujer 30% 52% 2% 16% 100%

18 a 29 24% 57% 4% 14% 100%
30 a 44 30% 50% 3% 17% 100%
45 a 59 35% 47% 5% 14% 100%

Más de 60 42% 42% 1% 15% 100%

Alta 43% 41% 3% 13% 100%
Media 33% 49% 4% 14% 100%

Baja 26% 52% 3% 19% 100%

Primaria 36% 48% 1% 15% 100%
Secundaria 28% 55% 4% 13% 100%

Preparatoria 27% 53% 3% 17% 100%
Universidad 44% 39% 4% 13% 100%

BOLETA SENADOR

Sexo

Edad

Clase social

Escolaridad
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PRINCIPAL PROBLEMA DEL PAÍS
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Ninguno

Otros

Basura

Drogadicción/Alcoholismo

Salarios bajos

Obras públicas

Narcotráfico/crimen organizado

Desempleo

Crisis económica

Corrupción

Agua potable

Inseguridad. Delincuencia

Hoy en día, ¿Cuál cree que es el problema más
importante en el País?

24

1 : Inseguridad, … : 54

2 : Economía : 8

3 : Político : 7

4 : Servicios Públicos : 18 

1 : (Inseguridad + Delincuencia + Narcotráfico y crímen organizado + Pandillas + Violencia) – 2 : (Bajos 

salarios + Crisis Económica + Inflación + Desempleo + Pobreza) – 3 : (Corrupción + Mal gobierno) 
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AGUA CONTAMINADA
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Otra

El alcalde de la Benito Juárez

La constructora del metro

El Jefe de Gobierno

¿Quién cree usted que es el responsable de que el 
agua se contaminará en la delegación Benito 

Juárez?
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PERFIL SOCIO-ECONÓMICO CDMX
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PERFIL SOCIOECONÓMICO
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PERFIL SOCIOECONÓMICO

1
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23
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Ninguna

Primaria

Secundaria

Preparatoria ó carrera corta

Universidad ó más

Escolaridad
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NIVEL SOCIOECONÓMICO
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NOTA METODOLÓGICA

Fecha de levantamiento

• Del 6 al 14 de mayo del 2024.

Población de estudio

• Población mayor de 18 años que vive en el territorio nacional.

Método de recolección de información

• Entrevistas realizadas persona a persona en la vivienda seleccionada.

• Ninguna de las entrevistas se aplicó en la calle ni en negocios o establecimientos, a menos de que este coincidiera con 

el domicilio de la persona seleccionada y ésta accediera a ser entrevistada en el lugar. Era requisito que la persona 

entrevistada viviera en el hogar seleccionado y que tuviera al menos 18 años de edad.

Marco muestral

• Catálogo General de las secciones electorales definidas por el INE, actualizada a noviembre del 2023.

Tamaño de la muestra

• 1,982 entrevistas efectivas a nivel nacional. A nivel nacional se realizaron 12 entrevistas por punto muestral, se 

eligieron al azar 100 puntos muestrales. En la Ciudad de México se realizaron 12 entrevistas por puntos muestral, se 

eligieron al azar 66 puntos muestrales.



31Encuesta Nacional, 1980 cuestionarios 6 al 14 de Mayo del 2024

NOTA METODOLÓGICA

• La representatividad de la encuesta es a nivel nacional y para la Ciudad de México

• Método de muestreo

• Muestra simple al azar con salto sistemático.

• En la primera etapa se llevó a cabo un muestreo sistemático probabilístico con semilla aleatoria de secciones electorales.

• Se eligieron aleatoriamente viviendas por sección electoral y posteriormente a un mexicano con credencial electoral vigente en 

cada vivienda. Se realizó una submuestra en la CDMX de 400 entrevistas. A nivel nacional se ponderó la encuesta de acuerdo con 

el listado nominal de cada entidad federativa.

Margen de error y nivel de confianza

• En la estimación de margen teórico es de +/- 2.2% a nivel nacional con un nivel de confianza del 95%. Para la Ciudad de México, 

el margen de error teórico es de +/-3.5% con un intervalo de confianza del 95%.

Personal involucrado

• Personal de campo. Se conformaron un total de 8 equipos de trabajo; participaron 32 encuestadores, 8 supervisores y 1 

coordinador general. Personal de oficina participaron, 1 supervisor de codificación, 1 supervisor de captura, 2 codificadores. 

• El cuestionario se capturó en Tableta electrónica.
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